
Obsah

Obsah.............................................................................................................................................................2

Úvodní slovo rektora....................................................................................................................................5

Mise a vize ZČU do roku 2025, krédo ZČU ..................................................................................................7

Zhodnocení průběhu implementace Strategického záměru ZČU na období 2021-2025 a jeho plánu 
realizace na rok 2023 ...................................................................................................................................8

P1-VZDĚLÁVÁNí-23, gestor PR-P........................................................................................................... 12

P2-TVŮRČÍ ČINNOST-23, gestor PR-V ....................................................................................................12

P3-TŘETÍ ROLE-23, gestor PR-V / od března 2023 PR-K .......................................................................12

P4-STRATEGICKÉ ŘÍZENÍ A KVALITA-23, gestor R / od března 2023 PR-R ...........................................13

P5-INTERNACIONALIZACE-23, gestor PR-I / od března 2023 R ............................................................14

P6-PROJEKTY-23, gestor R/ od března 2023 PR-V ............................................................................... 14

INFRASTRUKTURA a PODPŮRNÉ PROCESY - 23, gestor Q ...................................................................16

Přehled plnění klíčových indikátorů Strategického záměru ZČU .........................................................17

Textová příloha..........................................................................................................................................18

1 Základní údaje o vysoké škole .......................................................................................................... 19

1.1 Úplný název vysoké školy, běžně užívaná zkratka, sídlo vysoké školy a všech součástí ........19

1.2 Organizační schéma vysoké školy.............................................................................................20

1.3 Složení vědecké rady, správní rady, akademického senátu a dalších orgánů dle vnitřních 
předpisů vysoké školy............................................................................................................................21

1.3.1 Vědecká rada ........................................................................................................................21

1.3.2 Správní rada ..........................................................................................................................24

1.3.3 Akademický senát.................................................................................................................25

1.3.4 Rada pro vnitřní hodnocení ................................................................................................. 28

1.3.5 Vedení univerzity ..................................................................................................................29

1.4 Zastoupení vysoké školy v reprezentaci vysokých škol .............................................................30

1.5 Změny v oblasti vnitřních předpisů v roce 2023 .......................................................................31

2 Studijní programy, organizace studia a vzdělávací činnost ............................................................. 32

2.1 Celkový počet akreditovaných studijních programů, počet nově popsaných v roce 2023... 32

2.2 Podíl aplikační sféry na tvorbě a uskutečňování studijních programů a způsob jeho 
vyhodnocení  33

2.3 Další vzdělávací aktivity ............................................................................................................. 35

3 Studenti .............................................................................................................................................. 47

3.1 Opatření pro snížení studijní neúspěšnosti ..............................................................................47

2



3.2 Počet pravomocných rozhodnutí o vyslovení neplatnosti vykonání státní zkoušky, její 
součásti či obhajoby dizertační práce / jmenování docentem............................................................ 50

3.3 Opatření pro omezení prodlužování studia ...............................................................................50

3.4 Vlastní specifické stipendijní programy......................................................................................52

3.5 Poradenské služby poskytované studentům a jejich rozsah .....................................................54

3.6 Identifikace studentů se specifickými potřebami a jejich podpora ......................................... 56

3.7 Podpora a práce s mimořádně nadanými studenty a zájemci o studium ................................ 59

3.8 Identifikace studentů se socioekonomickým znevýhodněním a jejich podpora .....................66

3.9 Podpora studentů rodičů ............................................................................................................67

4Absolventi........................................................................................................................................... 69

4.1 Spolupráce a udržování kontaktu s absolventy ......................................................................... 69

4.2 Zaměstnanost a zaměstnatelnost absolventů a opatření pro její zvýšení ...............................70

4.3 Spolupráce s budoucími zaměstnavateli studentů ................................................................... 72

5 Zájem o studium.................................................................................................................................76

5.1 Přijímací zkoušky, jejich charakter a zajištění ............................................................................76

5.2 Spolupráce se středními školami v oblasti propagace ZČU .......................................................78

6 Zaměstnanci ....................................................................................................................................... 81

6.1 Kariérní řád pro akademické pracovníky, motivační nástroje pro odměňování zaměstnanců,
zohlednění profesních přestávek v systému hodnocení ..................................................................... 81

6.2 Rozvoj pedagogických dovedností akademických pracovníků ................................................ 82

7 Internacionalizace................... ...................................................................................................... 84

7.1 Podpora účasti studentů na zahraničních mobilitních programech ....................................... 84

7.2 Podpora zahraničních mobilit akademických a neakademických pracovníků ....................... 87

7.3 Integrace zahraničních členů akademické obce do života ZČU................................................89

7.4 Integrace a zkušenost s virtuálními a kombinovanými mobilitami studentů a pracovníků.. 91

7.5 Další významné aktivity posilující internacionalizaci činností, zapojení do mezinárodních
konsorcií a projektů................................................................................................................................92

8 Výzkumná, vývojová, umělecká a další tvůrčí činnost......................................................................97

8.1 Opatření přijímaná za účelem posílení propojení tvůrčí činnosti s činností vzdělávací....... 99

8.2 Zapojení studentů do tvůrčí činnosti........................................................................................100

8.3 Účelové finanční prostředky na výzkum, vývoj a inovace získané v roce 2023 .....................101

8.4 Podpora studentů doktorských studijních programů a pracovníků na postdoktorandských
pozicích..................................................................................................................................................101

8.5 Spolupráce s aplikační sférou na tvorbě a přenosu inovací a jejich komercializace ............ 103

3



8.6 Podpora horizontální - mezisektorové mobility studentů a akademických pracovníků a
jejich vzdělávání směřující k rozvoji kompetencí pro inovační podnikání ........................................105

9 Zajišťování kvality a hodnocení realizovaných činností.................................................................. 106

10 Národní a mezinárodní excelence vysoké školy........................................................................107

10.1 Mezinárodní a významná národní výzkumná, vývojová a tvůrčí činnost, integrace výzkumné 
infrastruktury do mezinárodních sítí a zapojení vysoké školy do profesních či uměleckých sítí.... 107

10.2 Národní a mezinárodní ocenění vysoké školy........................................................................ 109

10.3 Mezinárodní hodnocení vysoké školy nebo její součásti, včetně zahraničních akreditací . 114

11 Třetí role...................................................................................................................................... 115

11.1 Působení a výsledky v oblasti přenosu poznatků do praxe................................................... 115

11.2 Působení v regionu...................................................................................................................115

11.3 Nadregionální působení a význam ..........................................................................................116

12 Činnost v souvislosti s dopady válečného stavu na Ukrajině .................................................... 118

13 Podpora well-beingu v akademickém prostředí: genderová rovnost a bezpečné prostředí. 122

13.1 Problematika sexuálního a genderově podmíněného obtěžování ....................................... 122

13.2 Plán genderové rovnosti ......................................................................................................... 122

13.3 Pokrok v oblasti integrace genderu v obsahu výzkumu a výuky...........................................123

Tabulková příloha.....................................................................................................................................124

Textová a Tabulková příloha Výroční zprávy o činnosti jsou zpracovány dle osnovy MŠMT, dokument 
se týká všech členů a členek akademické obce, avšak v textu obou příloh je pracováno s generickým 
maskulinem.

4


